1

                          1

         Universidade de Brasília 2

           Decanato de Ensino de Graduação 3

 4

ATA DA 1361ª REUNIÃO DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO REALIZADA 5

EM 17/10/2017 6

 7

Aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às quatorze 8

horas e trinta minutos, no Salão de Atos da Reitoria, iniciou-se a reunião da Câmara de 9

Ensino de Graduação, sob a presidência do prof. Diêgo Madureira de Oliveira (DAIA), 10

com a presença dos seguintes membros: prof.ª Andrea Felippe Cabello (FACE), prof.ª 11

Cris Renata Grou Volpe (FCE), prof. Eduardo Luiz Dias Cavalcanti (IQ), prof.ª 12

Fernanda Cipriano (Suplente - FAV), prof. Fidel I. Pérez Flores (Suplente - IREL), prof.ª 13

Graziela Dias Teixeira (IPOL), Sr. Júlio César Goulart Garay (SAA), prof. Ildeu Soares 14

Martins (Suplente - FT), prof. Laudimar A. Oliveira (Suplente - FS), prof. Leonardo 15

Aguayo (FGA), prof.ª Lídia Mara Aguiar Bezerra de Melo (FEF), prof.ª Maria Regina 16

Fernandes de Oliveira (FM), prof.ª Poliana Dutra Maia (FUP), prof.ª Rachael Aneliese 17

Radhay (IL), prof. Wilson Roberto Theodoro Filho (FD)  e prof.ª Tati de Almeida (IG). 18

Ausências justificadas: prof.ª Cláudia da Conceição Garcia (DEG), prof.ª Carla 19

Sabrina Xavier Antloga (IP), prof.ª Cynthia Maria Kyaw (IB), prof.ª Fernanda de Souza 20

Monteiro (FCI), prof. João Paulo Faria Tasso (CET), prof. Leandro Tavares (IE), prof.ª 21

Maria Lídia Bueno Fernandes (DTG)  e prof. Martin Leon Jacques Ibanez de Novion 22

(ICS). Ausências:  prof.ª Andrea Campos de Sá (IdA), Sr. José Roberto Fonseca 23

Vieira (PPNE), prof.ª Liliane Campos Machado (FE), prof. Ricardo Trevisan (FAU), prof. 24

Valdir Adilson Steinke (IH) e prof.ª Vanessa Carvalho de Andrade (IF). 1) INFORMES: 25

1.1 - O prof. Diego informou que será encaminhada uma minuta de resolução de 26

trancamento para conhecimento dos membros da CEG. O professor esclarece que o 27

documento foi elaborado pelo grupo de trabalho instituído no âmbito do Decanato de 28

Ensino de Graduação com o objetivo de elaborar diretrizes que favoreçam a 29

permanência de estudantes de graduação em situações de vulnerabilidade acadêmica 30

na Universidade; 2) NOTA DA CEG EM APOIO À SEMANA UNIVERSITÁRIA:  A 31

Universidade de Brasília realizará entre os dias 23 e 27 de outubro a Semana 32

Universitária com o tema "Ciência, Ousadia e Integração Social: conhecimento, 33

democracia e resistência" e que traduz nossa perspectiva de integração entre 34

2

universidade e sociedade, em um processo de aprendizagem e transformação mútua, 35

nunca esquecendo a indissociabilidade entre Ensino, Pesquisa e Extensão – no 36

momento em que a Universidade de Brasília completa 55 anos. Considerando a sua 37

importância, a Semana Universitária integra o Calendário Acadêmico e se tornou, 38

consequentemente, um evento institucional desta Universidade, período no qual as 39

atividades acadêmicas regulares devem ser suspensas com o objetivo de viabilizar a 40

participação de todos os estudantes da UnB. Durante essa semana os alunos, 41

professores, servidores e comunidade em geral estarão envolvidos em palestras, 42

cursos, oficinas, mesas-redondas, seminários e exposições nas áreas de 43

comunicação, cultura, educação, meio ambiente, saúde, direitos humanos e justiça, 44

trabalho, tecnologia e produção, todos gratuitos e abertos ao público. Desta maneira, a 45

Câmara de Ensino de Graduação solicita o apoio das Unidades Acadêmicas para que 46

os professores não ministrem aulas durante a Semana Universitária e no 47

reconhecimento das atividades realizadas neste evento, seja na integralização dos 48

créditos como atividade de extensão e/ou atividade complementar, uma vez que as 49

Unidades Acadêmicas têm autonomia para estabelecer regras de integralização dos 50

seus créditos em conformidade com o Projeto Político Pedagógico do Curso. 3) ATA 51

DAS 1357ª E 1358ª DA CEG: realizadas nos dias 22/08/2017 e 05/09/2017. 52

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, as atas das reuniões de números 1357 e 53

1358 da CEG; 4) SOLICITAÇÃO DE ADMISSÃO POR TRANSFERÊNCIA 54

OBRIGATÓRIA: 4.1- CARLOS GABRIEL STONE DE' CARLI. Curso Relações 55

Internacionais. Solicita admissão por transferência obrigatória. É dependente (filho) do 56

servidor público federal do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 57

transferido por necessidade do serviço da cidade de Macapá - AP para a cidade de 58

Brasília - DF. Instituição primária e de procedência pública (UNIFAP). RELATOR: Julio 59

Cesar Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator 60

e DEFERIR a solicitação de transferência obrigatória de CARLOS GABRIEL STONE 61

DE' CARLI; 4.2 - BARBARA SANT´ANA MENDONÇA. Curso Turismo. Solicita 62

admissão por transferência obrigatória. É cônjuge do servidor público federal do 63

Ministério da Defesa - Marinha do Brasil, removido ex- officio da cidade do Rio de 64

Janeiro - RJ para servir na cidade de Brasília - DF. Instituição primária e de 65

procedência pública (UFF). RELATOR: Julio Cesar Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: 66

Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de 67

transferência obrigatória de BARBARA SANT´ANA MENDONÇA; 5) SOLICITAÇÃO 68

3

DE HOMOLOGAÇÃO DA CEG: 5.1 - FACULDADE DE COMUNICAÇÃO. 69

Homologação de concessão de auxílio financeiro para os estudantes matriculados na 70

disciplina Bloco de Produção II: Ana Luiza Meneses, Bianca Carrari e Manuela Costa. 71

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, a concessão de auxílio financeiro para os 72

estudantes matriculados na disciplina Bloco de Produção II: Ana Luiza Meneses, 73

Bianca Carrari e Manuela Costa; 06) PROCESSOS DIVERSOS: 6.1- ATO DA 74

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO Nº 0011/2017. Análise sobre limites máximo 75

de créditos fora de curso e dos campi e proposta de atualização de Resolução. 76

RELATOR(A): Maria Lídia Bueno Fernandes. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com onze 77

votos favoráveis e duas abstenções, o parecer da comissão e aprovar para 36 (trinta e 78

seis) o número de créditos permitido fora dos campi. A CEG decidiu também 79

reconduzir a Comissão instituída pelo Ato da CEG n. 0011/2017, para elaborar uma 80

minuta de resolução sobre aproveitamento automático de disciplinas para estudantes 81

com segundo ingresso na UnB e submeter à consideração do Conselho de 82

Ensino, Pesquisa e Extensão; 6.2 - PEDRO CARDOSO DAMASCENO. 12/0061732. 83

Curso Engenharia Elétrica. Solicita de trancamento justificado da disciplina Princípios 84

da Comunicação. RELATOR(A):  Jose Roberto Fonseca Vieira. DELIBERAÇÃO: O 85

Júlio da SAA esclareceu que já foi concedido o trancamento na disciplina Princípios da 86

Comunicação pela junta médica da UnB; 6.3 - BRUNA CRISTINA CORCINO DE 87

ALMEIDA. 15/0031360. Curso Física. Solicita revisão de menção da disciplina de 88

Física I. RELATOR(A): Liliane Campos Machado. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com treze 89

votos favoráveis e uma abstenção, o parecer da relatora e INDEFERIR a solicitação de 90

revisão de menção da disciplina de Física I; 6.4 - DOUGLAS BARROS BEZERRA 91

COUTINHO. 09/93051. Curso Psicologia. Solicita aproveitamento de estudo como 92

aluno especial da disciplina Percepção cursada no semestre 2/2016. RELATOR(A): 93

 Poliana Dutra Maia. DELIBERAÇÃO: Não aprovar, por unanimidade, o parecer da 94

relatora e DEFERIR a solicitação de aproveitamento de estudo como aluno especial de 95

DOUGLAS BARROS BEZERRA COUTINHO, considerando que o requerente é 96

portador de diploma de curso superior e cursou a referida disciplina na UnB; 6.5 - 97

JULIA LEOCADIA FELICE BARRAGANA. 12/0123151. Solicita mudança de curso de 98

Medicina Veterinária Diurno para Pedagogia Diurno Licenciatura. RELATOR(A): 99

Laudimar Alves de Oliveira. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com onze votos favoráveis e 100

uma abstenção, o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de mudança de curso 101

de JULIA LEOCADIA FELICE BARRAGANA; 6.6 - LUIZA HELENA GUIMARAES 102

4

MAIA. 15/0016620. Solicita mudança de curso de Serviço Social para Direito Diurno. 103

RELATOR(A): Laudimar Alves de Oliveira. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unamidade, 104

o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de mudança de curso de Serviço 105

Social para Direito Diurno de LUIZA HELENA GUIMARAES MAIA; 6.7 - LUIZA 106

HELENA GUIMARAES MAIA. 15/0016620. Solicita mudança de curso de Serviço 107

Social para Direito Noturno. RELATOR(A): Laudimar Alves de 108

Oliveira. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unamidade, o parecer do relator e INDEFERIR 109

a solicitação de mudança de curso de Serviço Social para Direito Noturno de LUIZA 110

HELENA GUIMARAES MAIA; 6.8 - JORGE GALDINO DA SILVA JUNIOR. 111

12/0014602. Curso Educação Física. Solicita trancamento de disciplina fora do prazo. 112

RELATOR(A): Eduardo Luiz Dias Cavalcanti. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por 113

unamidade, o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de trancamento de 114

disciplina fora do prazo de JORGE GALDINO DA SILVA JUNIOR; 6.9 - TEURY LUISE 115

ALVES SANTANA. 14/0032053 Curso de Educação Física. Solicita análise de dupla 116

diplomação. RELATOR(A): Eduardo Luiz Dias Cavalcanti. DELIBERAÇÃO: Aprovar, 117

por unamidade, o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de dupla diplomação 118

de TEURY LUISE ALVES SANTANA; 6.10 - FELIPE RAMIRO SOUZA. 11/0116941 119

Curso de Ciências Sociais. Solicita reintegração fora do prazo. RELATOR(A): 120

Eduardo Luiz Dias Cavalcanti. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com doze votos favoráveis e 121

duas abstenções, o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de reintegração de 122

FELIPE RAMIRO SOUZA; 6.11 - ARIANNE MADEIRA PEREIRA. Solicita mudança de 123

Curso de Engenharia de Energia para Ciências Ambientais. RELATOR(A): Tati de 124

Almeida. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer da relatora e 125

INDEFERIR a solicitação de mudança de Curso de Engenharia de Energia para 126

Ciências Ambientais de ARIANNE MADEIRA PEREIRA. Em razão do adiantado da 127

hora, o Presidente finalizou a reunião da qual eu, Lívia Silva de Jesus, Assistente da 128

CEG, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo 129

Presidente da mesa. 130

 131

APROVADA NA 1365ª REUNIÃO DA CEG DE 05/12/2017    132

 133

   134

 Prof. Diêgo Madureira de Oliveira                                Lívia Silva de Jesus 135

     Presidente da 1361ª reunião                                      Assistente da CEG 136